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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou postpenitenciární péče. Specificky je

pak práce zaměřena na zastoupení postpenitenciární péče na Znojemsku a na

míru jejího využití či na případnou potřebu rozšíření jejího spektra v této

oblasti. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsána problematika týkající se postpenitenciární

péče obecně a dále následuje popis forem a rozmístění druhů služeb

postpenitenciární péče ve znojemském regionu. Jsou zde uvedeny definice,

popsána stručná historie, odkazy na legislativní vymezení a závěr této části je

věnován charakteristice a popisu znojemského regionu z pohledu

postpenitenciární péče.

Praktická část je blíže zaměřena na potřeby a názory osob z oblasti

postpenitenciární péče na Znojemsku, kterými jsou jak odborníci působící

v této oblasti, tak samotní uživatelé těchto služeb.
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ABSTRACT

The diploma paper deals with the issue of postpenitentiary care. Concretely the

diploma paper is focused on representation of postpenitentiary care in the

Znojmo’s region and on its following utilization or on eventual need of

dissemination of this type of care in this region.

In the theoretical part there is described the issue of postpenitentiary care in

general followed by the outline of its distribution among the Znojmo’s region.

There are also presented definitions, brief history, references on legislature.

The conclusion of this part is dedicated to characteristic and description of

Znojmo‘s region from postpenitentiary care‘s point of view.

The practical part is closely focused on the needs and opinions of people from

postpenitentiary care’s sphere in Znojmo’s region both specialists and service

users.
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ÚVOD

Každý jedinec se vyrovnává s různými nepříznivými životními

situacemi jiným způsobem. Pokud mu chybí patřičné zázemí, zkušenosti,

dovednosti apod. k tomu, aby tyto své potíže zvládl, může dojít k jejich

nahromadění, a to pak zpravidla bývá rozhodující okamžik k nastartování

procesu sociálního vyloučení. (31) Jednou ze skupin osob ohrožených

sociálním vyloučením jsou také lidé propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

a právě této skupině lidí se budu v práci věnovat. Zaměřím se zejména na

problémy, se kterými se tyto osoby potýkají po výstupu z výkonu trestu odnětí

svobody a jež mají vliv na jejich následné znovuzačlenění se do společnosti

vně věznice.

Osoby, které jsou propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody, musí

překonat krizi z prizonizace, obnovují rodinné vztahy, hledají si zaměstnání a

v některých případech i nové bydlení. Jsou na svobodě, musí najít svoji životní

cestu a hlavně jsou odpovědní za svá nová rozhodnutí a činy. V tomto období

zpravidla potřebují osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody pomoc

z řad odborníků. (5)

Druh sociální péče, který se zaměřuje na pomoc lidem po výstupu

z vězení, se nazývá postpenitenciární péče. A právě touto formou sociální

pomoci, její charakteristikou, historií, legislativním zakotvením a konečně i

jejím zastoupením v České republice se zabývá teoretická část práce.

Praktická část práce je pak následně věnována této problematice

z hlediska nabídky a využití postpenitenciární péče na Znojemsku. Do tohoto

regionu je výzkum zasazen nejen proto, že v této oblasti žiji, ale současně také

proto, že jsem měla možnost jeden rok působit v organizaci, jež se částečně

zabývá postpenitenciární péči, a seznámit se s danou problematikou na území

tohoto bývalého okresu.

Původně byla výzkumná část práce rozdělena do třech oblastí.

Záměrem první výzkumné části bylo zjištění míry připravenosti lidí před

propuštěním z výkonu trestu odnětí svobody na propuštění na svobodu a

následně pak na zjištění, do jaké míry jsou existující služby postpenitenciární

péče ve Znojmě lidmi po propuštění využívány. Zásadními získanými údaji by

byly i informace, zda by sami lidé čekající na propuštění uvítali ve Znojmě
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existenci takové služby, která by se jim po výstupu z vězení věnovala a

pomohla jim se začleněním do společnosti, poskytla by jim potřebné

poradenství, pomohla by jim s hledáním zaměstnání apod. Druhou oblastí

výzkumu byly názory samotných propuštěných lidí na to, zda považují takový

druh služby za potřebný, a pokud ano, o jaký druh služby by měli zájem. Za

důležité informace by byly považovány i názory a zkušenosti odborníků

z oblasti probace, vězeňství, sociálního poradenství, které spadaly do třetí

oblasti výzkumu.

Na základě přehodnocení výzkumu jak z důvodu časového, tak

organizačního jsem se rozhodla výzkum ve znojemské věznici vypustit a

zaměřit se pouze na zbývající dvě výzkumné oblasti.

Cílem výzkumné části tedy bude zmapovat situaci v oblasti

postpenitenciární péče na Znojemsku. Především odpovědět na otázku, jak jsou

ve Znojmě využívány existující služby poskytující pomoc lidem po propuštění

z výkonu trestu odnětí svobody a zda je jejich pokrytí ve znojemském regionu

považováno za dostačující jak osobami z řad odborníků, tak z řad klientů, či

potencionálních klientů, kteří již byli propuštěni z výkonu trestu odnětí

svobody.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. POSTPENITENCIÁRNÍ PÉČE

1.1. Co je postpenitenciární péče?

Postpenitenciární péče je specifický druh sociální služby. P.Mühlpacher

uvádí ve své knize následující definici:

„Postpenitenciární péče je zvláštní druh sociální péče, která byla poskytována

v samém začátku jen osobám, které byly propuštěny z výkonu trestu odnětí

svobody, z ochranného léčení a z ochranné výchovy (u mladistvých).

V poslední době byla postpenitenciární péče rozšířena o tzv. včasnou pomoc už

ve fázi trestního řízení u obviněné osoby.“(5, str. 52)

V případě postpenitenciární péče je tedy poskytována sociální pomoc

osobě, která byla odsouzena k trestu odnětí svobody a musela tak strávit určitý

čas ve vězení. Taková osoba je dočasně izolovaná od chodu života ve

společnosti, od rodiny, přátel, atd. Po odpykání trestu se však tento člověk

dostává zpět do běžného života, což s sebou přináší řadu dalších problémů. Se

skutečností, že je jedinec na svobodě se musí vyrovnávat jak on sám, tak jeho

blízké okolí a samozřejmě i společnost. V tomto okamžiku začínají současně

působit na propuštěného jednotlivé organizace, které mají za úkol pracovat s

pachateli a předcházet dalšímu páchání trestných činů. Vždyť základním cílem

trestu, je zabránění dalšímu trestnému činu téhož pachatele. Proto největší

snahou všech státních i nestátních subjektů působících na pachatele po

propuštění je, docílit reintegrace, jenž by měla v konečném efektu pozitivní

vliv jak na pachatele samého, tak na jeho blízké okolí a společnost obecně. To,

zda bude reintegrace úspěšná je podmiňováno hned několika aspekty.

Důležitou roli v řádné reintegraci hrají jak samotný průběh výkonu trestu, tak

individuální předpoklady pachatele, které utvářejí jeho osobnost a přijetí osoby

pachatele po jeho propuštění okolní společností. (9)

„Ani zatčený či uvězněný pachatel nepřestává být člověkem a členem

občanské pospolitosti, který z důvodů své sociální izolace trpí, a to bez ohledu

na skutečnost, že sám dříve jinému člověku způsobil větší či menší újmu.

Z tohoto aspektu se uvěznění neliší od jiných osob strádajících z důvodu

choroby nebo bídy a zasluhují si účinnou spoluúčast společnosti.“ Takto
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odůvodňují potřebnost sociální pomoci pachatelům trestných činů J. Voňková a

J. Chalupová. (9, str. 9)

Postpenitenciární péče v poslední době tedy navazuje na tzv. včasnou

nebo též ranou péči a péči penitenciární. V případě tzv. rané péče se jedná o

péči o pachatele v době během trestního řízení ještě před potrestáním. Období

mezi přípravným řízením a propuštěním z výkonu trestu odnětí svobody je

obdobím samotného výkonu trestu. I toto rozmezí je v rámci sociální práce a

péče pokryto. Sociální péče, která je ve věznicích poskytována sociálním

pracovníkem s cílem resocializace, je označovaná jako penitenciárním sociální

péče. Péče raná a postpenitenciární je pak zpravidla poskytovaná hlavně

sociálním kurátorem pro mladistvé i dospělé. (5)

Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že postpenitenciární péče je

poskytovaná obviněnému jak v době trestního řízení, tak navazuje následně po

propuštění z vězení.

1.2. Důvody vzniku postpenitenciární péče


[…]


dlouhodobě nezaměstnané, osoby, které staly obětí trestného činu a

v neposlední řadě osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody či osoby

ve výkonu vazby a ve výkonu trestu odnětí svobody. (Český helsinský výbor:

2002)

Oblastí, kterou se budu v diplomové práci zabývat, je problematika

právě jedné z uvedených ohrožených skupin. Zaměřím se na osoby propuštěné

z výkonu trestu odnětí svobody a na problémy související s jejich následným

znovuzačleněním se do společnosti.

Po propuštění se lidé ocitají v tíživé situaci a potýkají se s řadou

problémů, které vyplývají z jejich izolovanosti od venkovního prostředí. Jedná

se o sociálně znevýhodněnou skupinou lidí, kteří potřebují pomoc okolního

prostředí.

V prvních dnech po propuštění jde o období sociální rekonvalescence,

kdy propuštěný jedinec potřebuje odbornou pomoc. V této době dochází
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k obnovování sociálních dovedností a postupnému integrování se do

společnosti. Lidé propuštění z výkonu trestu odnětí svobody prožívají nelehké

chvíle. Jsou více bezbranní při řešení problémů, konfliktů, musí překonat

stigma kriminálníka, navázat a obnovit partnerské vztahy a vztahy ke svým

dětem a rodině vůbec. (Mühlpacher 1999)

I pro tuto skupinu lidí však existuje určitý druh sociální péče. Tato péče

věnovaná lidem propuštěným z výkonu trestu odnětí svobody se odborně

nazývá postpenitenciární péče. Zprvu byla postpenitenciární péče poskytovaná

jen lidem po propuštění, ať už šlo o propuštění z výkonu trestu odnětí svobody,

z ochranného léčení nebo z ochranné výchovy u mladistvých. Postupně se

pojmem postpenitenciární péče začala označovat i péče ještě ve fázi trestního

řízení u obviněné osoby. (Mühlpacher 1999)

Velký význam má pro postpenitenciární péči kontinuální práce

s klientem ve všech fázích trestního řízení. Tato práce s klientem tak usnadňuje

návrat jedince do společnosti, minimalizuje možnost recidivy, posiluje

motivaci propuštěného a zvyšuje šanci propuštěného vyrovnat se s požadavky

společnosti. V rámci postpenitenciární péče působí hned několik subjektů.

Tyto subjekty lze rozlišit na státní a nestátní. Státními subjekty kontinuální

sociální péče jsou sociální pracovníci, sociální kurátoři a od roku 2001

pracovníci Probační a mediační služby ČR. Nestátními subjekty jsou pak různá

sdružení a organizace, které poskytují materiální či poradenskou pomoc a nebo

kompletní sociální péči. (Mühlpacher 1999) V současné době také běží několik

projektů, které se zabývají problematikou lidí propuštěných z výkonu trestu

odnětí svobody. Od prosince 2004 funguje například projekt Šance, který se

zabývá problematikou návratu osob propuštěných z výkonu trestu odnětí

svobody na trh práce. (www.equal.spj.cz)

Cíl práce:

Cílem práce bude zmapovat situaci ve Znojmě. Ráda bych zjistila, jaké

druhy pomoci jsou lidem po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

nabízeny ve Znojmě a do jaké míry jsou těmito lidmi využívány. Důležitou

součástí zjištění budou názory samotných propuštěných lidí z výkonu trestu
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odnětí svobody. Zda považují za potřebné, aby na Znojemsku vznikl nový druh

služby, která by se jim věnovala a pomohla jim se znovuzačlenit do

společnosti a pokud ano, o jaký druh služby by měli zájem. Za důležité

informace považuji i názory a zkušenosti odborníků z oblasti probace,

vězeňství, sociálního poradenství.

Zpracované výsledky jednotlivých šetření budou v konečném důsledku

použity jako zpráva pro poskytovatele a zadavatele sociálních služeb. Myslím

si, že někteří lidé jak z řad potenciálních klientů, tak z řad odborníků by

existenci takové služby uvítali, a proto by mohla být tato práce i podkladem

pro vytvoření projektu takové služby.

Pracovní postupy:

DOTAZNÍKY

Jedince, u kterých bych ráda provedla šetření formou rozhovorů, jsou

lidé, kteří již byli propuštěni z výkonu trestu a dochází na pravidelné

dohledové schůzky na středisko Probační a mediační služby ve Znojmě, budou

propuštěni z výkonu trestu odnětí svobody a dostaví se na konzultaci k sociální

kurátorce na Městský úřad ve Znojmě nebo jsou již delší dobu na svobodě a

jsou v kontaktu se sociální kurátorkou nebo sociální pracovnicí sociálního

poradenství Oblastní charity Znojmo.

Tato skupina lidí by mi mohla poskytnout informace čerpané ze svých

zkušeností ze života po návratu z výkonu trestu odnětí svobody. Zajímal by mě

jejich názor na existenci služby, která by jim po propuštění nabídla pomocnou

ruku, pracovala by s nimi a snažila jim ulehčit návrat do společnosti. Zda by o

ni měli vůbec zájem a jak by případně měla vypadat.

ROZHOVORY

Šetření formou rozhovorů bude provedeno u sociální pracovnice

sociálního poradenství, pracovníků střediska Probační a mediační služby ČR ve

Znojmě a sociální kurátorky na Městském úřadě ve Znojmě.

Tito lidé by mi mohli poskytnout různé statistické údaje o typu,

kapacitě a využitelnosti současných služeb, jejichž nabídka je směřována k

lidem, kteří byli propuštěni z výkonu trestu odnětí svobody. Zároveň by mě

101

opět zajímal názor na potřebnost služby, která by byla zaměřena pouze na tuto

specifickou skupinu lidí.

STUDIUM MATERIÁLŮ

Dalším pracovním postupem při získávání informací by bylo studium

materiálů.
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