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Téma písemné práce: POTŘEBNOST SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO LIDI PROPUŠTĚNÉ

Z VÝKONU TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY NA ZNOJEMSKU

Hodnocení formální stránky práce

Práce dle mého soudu až na drobnosti splňuje formální kritéria stanovená na magisterskou
práci a obsahuje téměř všechny potřebné náležitosti. Oceňuji jasnou strukturu, přehledný
obsah a obecně pečlivé zpracování. Poněkud rušivě působí některé drobné překlepy,
obrácený slovosled ve větě či chybějící označení tabulky (č. 13), což lze do jisté míry přičíst
“tvořivosti“ textového editoru, nicméně i tomu šlo předejít.
Seznam domácí použité literatury je dostatečný a obsahuje vedle odborných publikací i celou
řadu metodik, studií, zpráv apod. Ze zahraničních zdrojů autorka použila dvě publikace,
přičemž jedna se svým zaměřením vztahuje k odbornému tématu. Zcela chybí snadno
dostupné internetové zdroje ze zahraničí.
Práce obsahuje odkazy na použitou literaturu a odlišuje citace z odborných publikací od
ostatního textu. Práci však schází poznámkový aparát.

Hodnocení obsahové stránky

Úvod jasně vymezuje látku magisterské práce, použité metody a stanovené cíle. Práci
s největší pravděpodobností co do kvality a zvládnutí tématu prospělo, že autorka do jisté
míry ubrala ze svých původních cílů, především v praktické části práce, byť by výzkum ve
věznici jistě přinesl zajímavé srovnání. Lze však souhlasit s argumentem, že by to výrazně
zvýšilo časovou náročnost zpracovávaného výzkumu a jeho následnou interpretaci.
Autorka si vybrala poměrně obtížné téma postpenitenciární péče a lze říci, že se jí podařilo
v teoretické části obecně formulovat základní problémové oblasti tématu. Zajímavý je
historické exkurz vztahující se k péči o propuštěné ze zahraničí. Dochází také správně
k závěru, že kontinuální forma práce je cíl, ke kterému instituce zabývající se touto
problematikou doma i v zahraničí směřují. Zkoumat péči o propuštěné lze tedy pouze
v kontextu celkové práce s pachateli, která začíná (nejpozději) ihned po spáchání
protiprávního činu. Autorka také hovoří o nezbytnosti pracovat s klienty během výkonu trestu
odnětí svobody a v této souvislosti se odvážně a s pokorou pouští do mírné a zcela jistě
oprávněné kritiky současného vězeňství. Oceňuji také vyvažování informací – Zpráva ČHV
přináší „jiný“ pohled na vězeňství a další instituce poskytující tento druh služeb a nelze
vycházet pouze z oficiálních materiálů předkládaných veřejnosti státními organizacemi.
Kritika formalismu je tedy zcela na místě.

Kladně hodnotím rovněž důraz na spolupráci mezi zainteresovanými subjekty poskytujícími
služby pro podmíněně propuštěné. To je zřejmě klíčový předpoklad pro zlepšení současného
stavu. Toho si je autorka práce velmi dobře vědoma, o čemž svědčí časté připomínání tohoto
tématu.
Teoretická část obsahuje i důležité téma přípravy na propuštění klienta z výkonu trestu
odnětí svobody. V této souvislosti mi v práci ovšem chybí alespoň částečně hlubší analýza
vězeňského systému. Jak působí vězeňský systém na pachatele, co je na něm destruktivní,
co může naopak pomoci, jaké má vězeňská služba nástroje k řešení tohoto problému apod.
S popsáním role sociální pracovnice ve věznici si nelze v kontextu tématu práce vystačit už
proto, že to není pouze sociální pracovník, kdo s klientem individuálně pracuje.
Teoretická část práce zmiňuje i nové programy pro podmíněně propuštěné, zejména projekt
Šance, Mentoring, Začni jinak apod. Jedná se o velmi zajímavé projekty a je dobře, že si jich
magisterská práce všímá.
V závěru teoretické části autorka předložila velmi zevrubný popis současného stavu
postpenitenciární péče na Znojemsku. Rovněž tato část je zpracována velmi přehledně a
poskytuje čtenáři přehledný vhled do institucí zabývajících se touto tématikou s poměrně
podrobným popisem těch, které pracují přímo s klienty propuštěnými z výkonu trestu odnětí
svobody.
V teoretické části práce mi schází srovnání se zahraničím, případně zdroje o tom, co funguje
jinde. Jakými cestami prošly země na západ od nás, co je jejich „standardem“ pro práci
s podmíněně propuštěnými, případně jaké klíčové problémy řeší, z jakých chyb se můžeme
poučit apod. Nechybí naopak kritická reflexe zjištěných informací. Autorka se snaží
vyvažovat a nebojí se do jisté míry zpochybnit získané informace, případně nabídnout na věc
jiný pohled.

Praktická část nejprve uvádí čtenáře do zkoumané problematiky a uvádí pracovní hypotézy.
V odůvodnění použité metody se autorka pouští do obhajoby vlastního postupu a zvolené
metody zkoumání, cituje různé zdroje, což jistě není na závadu. Nelze nic namítat ani proti
využití kvalitativnímu výzkumu formou rozhovorů. Je ovšem otázkou, zda je možné výsledky
pěti rozhovorů (navíc tři z pěti dotazovaných jsou členy jedné organizace a ne všichni pracují
s podmíněně propuštěnými), označit za výzkum v pravém slova smyslu. Praktická část
rovněž nenabízí dostatečnou interpretaci těchto rozhovorů, není ani zcela zřejmé, co z nic
vyplývá. V každém případě by si tato část zasloužila více prostoru.
Kvantitativní výzkum pracuje se vzorkem 25 podmíněně propuštěných, což není vysoké
číslo, jak sama autorka v závěru reflektuje, nicméně je to zřejmě v daných podmínkách
maximum možného. Tato část praktické práce je velmi dobře zpracovaná. Samotný dotazník
se také autorce povedl. Přehlednosti pomáhají srozumitelné tabulky, které se vztahují ke
každému tématu v dotazníku.
Práci by prospěla hlubší interpretace výsledků dotazníkového šetření. Např. proč podmíněně
propuštění vnímají jako jeden z největších problémů kontakt s úřady, případně obecně – proč
většina z nich uvádí, že vlastně o sociální služby příliš nestojí?
Autorka na závěr shrnuje výsledky výzkumu a v diskusi reflektuje i slabší místa praktické
části práce. Nejen z této kapitoly je zřejmé, že nad tématem samostatně uvažovala a
dlouhodobě se mu věnovala.
Přes některé drobné formální i obsahové nedostatky je magisterské práce na velmi dobré
úrovni. Autorka prokázala, že rozumí tématu, je schopna jisté kritické reflexe a to jak
v teoretické, tak i praktické části práce.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Jaké služby se pro podmíněně propuštěné osvědčily v zahraničí? Zkuste porovnat
s obdobnou lokalitou

2. Jak si vysvětlujete, že podmíněně propuštění nemají o některé služby zájem?
3. Co je důvodem jejich obavy z kontaktu s úřady?
4. Co je důvodem, že většina podmíněně propuštěných nemá práci? Jaké mohou být

příčiny tohoto stavu?
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